дело № 1-248/2017 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 24 апреля 2017 года

Судья Беловского городского суда Кемеровской области Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием прокурора – Корнеева В.В.,

подсудимых КК., КВ.,

защитников – адвокатов Паршуковой О.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

КК., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца раб.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес> не судимого

КВ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, пенсионерки, проживающей в 

<

адрес> не судимой

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

КК., КВ. совершили хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ КК. и КВ., по предложению последней, договорились осуществлять совместно систематический сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья, неопределенному кругу лиц для употребления в пищу, при этом распределили роли между собой, определив, что приобретенную ранее КВ. у неустановленного следствием лица по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, спиртосодержащую жидкость в пластиковой бутылке емкостью 5л объемом не менее 1000мл с объемной долей спирта не менее 92,2%, которую впоследствии перелили в бутылки меньшего объема, с содержанием примесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья: изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, будут совместно хранить с целью дальнейшего сбыта в квартире по адресу своего проживания: 

<

адрес> а также поочередно осуществлять ее розлив в меньшие емкости и осуществлять непосредственную реализацию неопределенному кругу лиц для употребления в пищу потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь представляет опасность для жизни или здоровья, получать за сбыт продукции денежные средства, которыми будут совместно распоряжаться. Таким образом, действуя совместно и согласованно, КК. и КВ., действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения от систематического сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, в качестве пищевого продукта, неопределенному кругу лиц, осуществляли незаконные хранение и сбыт спиртосодержащей жидкости продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, КК. с КВ., действуя группой лиц по предварительному сговору умышленно, в целях реализации задуманного, а именно с целью хранения в целях сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, для пищевого потребления, заведомо зная, что хранение в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, запрещены действующим законодательством Российской Федерации, согласно которому производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями, лицензированию подлежат виды деятельности, связанные с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещен без соответствующих лицензий, из корыстных побуждений, в кухне своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранили в целях сбыта в пластиковой бутыли спиртосодержащую жидкость объемом не менее 1000 мл. с объемной долей спирта 92,2% с содержанием примесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья: изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которая не пригодна для употребления в пищевых целях и представляет опасность для жизни и здоровья человека при употреблении вовнутрь, которую при реализации (сбыте) переливали в бутылки меньшего объема и разбавляли водой.

Также, КВ., продолжая свои умышленные действия, направленные на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, действуя группой лиц по предварительному сговору с КК., ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с КК., у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно продала ФИО7, то есть сбыла, не менее 88мл спиртосодержащей жидкости, с содержанием примесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья: изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, поскольку данная жидкость не соответствует ГОСТ 5962-2013, перелив ее в стеклянный флакон емкостью 100мл и разбавив водой, заведомо зная, что употребление данной жидкости в пищевых целях непригодно и представляет опасность для жизни или здоровья человека при употреблении вовнутрь, при этом достоверно зная и осознавая, что данная жидкость будет употреблена ФИО7 в пищу, получив от ФИО7 денежные средства в сумме 40 рублей, которыми распорядилась совместно с КК. по собственному усмотрению.

После чего, КК., продолжая свои умышленные действия, направленные на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, действуя группой лиц по предварительному сговору с КВ., действуя согласно ранее достигнутой с ней договоренности о хранении и поочередном сбыте спиртосодержащей жидкости неопределенному кругу лиц, заведомо зная, что хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, запрещены действующим законодательством Российской Федерации, согласно которому производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями, лицензированию подлежат виды деятельности, связанные с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и оборот указанной продукции запрещен без соответствующих лицензий, в целях реализации задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> незаконно продал, то есть сбыл, ФИО8 не менее 262мл. спиртосодержащей жидкости, с содержанием примесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья: изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, поскольку данная жидкость не соответствует ГОСТ 5962-2013, перелив ее в полиэтиленовую бутылку емкостью 0,5л и разбавив водой, заведомо зная, что употребление данной жидкости в пищевых целях непригодно, поскольку представляет опасность для жизни и здоровья человека при употреблении в пищу, осознавая, что данная жидкость будет употреблена ФИО8 в пищу, получив от ФИО8, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 50 рублей.

Оставшаяся спиртосодержащая жидкость - продукция, не отвечающая требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, в количестве не менее 650мл, с объемной долей спирта 92,2% с содержанием примесей, не характерных для спирта этилового из пищевого сырья: изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси была принудительно изъята ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимые КК., КВ. добровольно, в присутствии своих защитников, после консультации с последними, согласились с предъявленным им органами предварительного расследования обвинением, свою вину признали полностью, осознали, в содеянном раскаиваются и ходатайствовали о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия своих ходатайств, против удовлетворения которых государственный обвинитель, защитники не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное КК., КВ. обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимых КК., КВ. по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым КК., КВ., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, личности подсудимых, КК. характеризующегося удовлетворительно, КВ. характеризующейся положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоящих, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым КК., КВ., суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимых, а также их близких родственников, пенсионный возраст КВ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимых без изоляции их от общества и назначении им наказания с применением ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.238 УК РФ. 

Суд считает не целесообразным назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 ст.238 УК РФ.

Суд назначает подсудимым наказание по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

КК., КВ. признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить наказание каждому в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное КК., КВ. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденных в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда являться один раз в три месяца на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденных КК., КВ. оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу, спиртосодержащую жидкость в бутылках емкостью 1.5 литров, 100 мл, 0.5 литра, денежную купюру достоинством 50 рублей (СВ №), по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; оптический диск №№№, содержащий аудиозапись разговоров при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Судья (подпись) Г.А. Прощенко